
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

13/12/2021Data:

N. 250  DETERMINAZIONE

N° 1384 del 13/12/2021

Assunto il giorno TREDICI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI:   • BUONI SPESA 
PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E/O PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA';  • 
CONTRIBUTI PER UTENZE DOMESTICHE (LUCE, ACQUA, GAS), TARI E MENSA 
SCOLASTICA – ANNO 2021;  • CONTRIBUTI PER CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2021,  
AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 73 DEL 25 MAGGIO 2021, CONVERTITO IN LEGGE 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 106 DEL 23/07/2021.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1384 DEL 13/12/2021 

 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI:   • BUONI 

SPESA PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E/O PRODOTTI DI PRIMA 

NECESSITA';  • CONTRIBUTI PER UTENZE DOMESTICHE (LUCE, ACQUA, GAS), 

TARI E MENSA SCOLASTICA – ANNO 2021;  • CONTRIBUTI PER CANONI DI 

LOCAZIONE - ANNO 2021,  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 73 DEL 25 MAGGIO 

2021, CONVERTITO IN LEGGE CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 106 DEL 

23/07/2021. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, in attuazione dell’art 6-bis della 

legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023 definitivo con aggiornamento. 

Approvazione”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, della nota 

integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio 

Armonizzato di cu all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 24/06/2021 “Art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi 

per il Bilancio previsionale 2021-2023”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2021 “Assestamento generale al 

Bilancio di Previsione 2021-2023, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 

verifica di salvaguardia degli equilibri di Bilancio – esercizio finanziario 2021 (art. 193 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267), con nuovo riparto del disavanzo da fondo anticipazione 

liquidità in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n. 4 del 28/01/2020 e n. 8 

del 29/04/2021”; 

 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da 

Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 con la 

quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1384 DEL 13/12/2021 

 

 

 

VISTI: 

▪ l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 02/04/2020 “Adozione di misure urgenti di 

solidarietà per contrastare la situazione di emergenza Covid-19. Atto di indirizzo”;  

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 21/12/2020 “Emergenza Covid-19: 

adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Criteri di massima per l'assegnazione di 

buoni spesa – indirizzo al Dirigente del III Settore: Servizi Sociali per la predisposizione di 

avvisi per manifestazione di interesse rivolti agli esercizi commerciali del settore alimentare 

ed alle attività esercenti il servizio farmaceutico (farmacie); per la predisposizione di avviso 

pubblico ai cittadini per la presentazione di domande per l'assegnazione di buoni spesa”;  

▪ il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

▪ l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” del succitato decreto-legge; 

▪ la legge 23/07/2021, n. 106 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

 

DATO ATTO:  

▪ che con l’art. 53 del decreto-legge n. 73/2021 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” è 

stato istituito un apposito Fondo, per l’anno 2021, al fine di consentire ai Comuni l’adozione 

di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;   

▪ che con il predetto decreto-legge n. 73/2021 è stata assegnata al Comune di Aprilia la 

somma di € 865.187,29; 

 

RICHIAMATE: 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 21/10/2021 “Legge n. 106/2021 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante 

Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali - criteri di massima per la ripartizione delle risorse assegnate al 

Comune di Aprilia e per l'erogazione delle misure di solidarietà alimentare” che definisce la 

ripartizione delle risorse tra le tre forme di contributo previste, dando mandato alla Dirigente 

del Settore III: Servizi Sociali di attuare gli atti di gestione necessari; 

▪ la propria determinazione reg. gen. n. 1254 del 19/11/2021 recante “Accertamento di entrata 

ed impegno di spesa contributo di cui al decreto-legge 25 Maggio 2021, n. 73 “Misure 

Urgenti connesse all’emergenza Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ne i 

servizi territoriali” – art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 

famiglie per il pagamento dei canini di locazione e delle utenze domestiche”; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, per quanto sopra descritto, approvare l’Avviso Pubblico ed il 

relativo schema di domanda che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale;  

 

CONSIDERATO che l’erogazione delle misure urgenti di solidarietà previste dall’Avviso 

Pubblico in oggetto trovano imputazione sul capitolo di spesa Cod. Bilancio 12041.04.14780300 - 

imp. 1798/2021 esercizio finanziario 2021; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1384 DEL 13/12/2021 

 

 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 22/03/2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico ed il relativo schema di domanda, che allegati al 

presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per la richiesta di:  

▪ buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 

▪ contributi per utenze domestiche (luce, acqua, gas), TARI e mensa scolastica – anno 

2021; 

▪ contributi per canoni di locazione - anno 2021, 

            ai sensi del decreto-legge n. 73 del 25 maggio 2021, convertito in legge con modificazioni 

della legge n. 106 del 23/07/2021; 

 

2) DI DARE ATTO: 

▪ che l’erogazione delle misure urgenti di solidarietà previste dall’Avviso Pubblico in 

oggetto trovano imputazione sul capitolo di spesa Cod. Bilancio 12041.04.14780300 

imp. 1798/2021 esercizio finanziario 2021; 

▪ dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

della Responsabile del presente Procedimento, dott.ssa Francesca Melucci, ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 

 

3) DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente e di disporne, pertanto, la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 


		2021-12-13T09:24:41+0100
	MARINO TERESA




